
1 

 

2021 年 6 月 21 日 

 
―改定版（2021/6/21 改）― 
トッパンホール（公演外使用・夏の練習プラン） 
新型コロナウイルス感染予防策ならびにホールご利用の皆様へのお願い 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

トッパンホールではホールをご利用いただく際、東京都及び関係団体のガイドラインを参考に、新

型コロナウイルス感染予防の対策を講じております。 

ご利用者の皆さまにもご協力いただけますよう、各項目についてご確認をお願い申し上げます。 

 

 

【トッパンホールにおける感染予防策】 

 

■ホール内消毒 

通常清掃時のアルコール消毒作業のほか、ウイルスに効果が高い消毒作業も追加しております。 

 

■換気 

各種法令等による高性能な空調設備が義務付けられているコンサートホールのため、必要な換気は

行われていますが、通常、使用時間帯での稼働としているところ、更なる安全対策のため 24 時間稼

働させます。 

 

■ホールスタッフの体調・衛生管理 

・公演当日の体調チェックと検温を実施します（37.5℃以上の場合は出勤いたしません）。 

・マスク着用、手指消毒及び手洗いを徹底します。 

 

■利用者向け衛生管理 

・手指用消毒液を各所に設置しております。 

 

 

【ホールご利用者の皆さまへのお願い】 

緊急事態宣言発出等に伴い、政府・東京都からの要請があった場合は都度対応に変更がございます。

関連するガイドラインをご確認いただくとともに、ホール担当者に相談の上ご対応ください。 

 

◆入館時の検温 

出演者・スタッフとも、入館時に必ず体温計測をさせていただきます。 

非接触型の体温計をお貸出ししますので、楽屋口に担当者を配置してください。 

（入館者数が少ない場合は、楽屋口の警備スタッフが対応可。事前にご相談ください。） 

※発熱者への対応、及び密集回避のためのお声かけ・誘導をお願いします。 

※発熱が認められた場合には、入館をお断りする場合がございます。 

 

◆出演者・スタッフの衛生管理 

入館後のマスク着用、手指消毒、咳エチケットへのご協力をお願いします。 

 

◆出演者・スタッフの密集回避 

・ステージ上及び楽屋・舞台袖等、各所において十分な距離を確保できるよう、密集回避策をご検討

ください。特に声楽及び合唱を伴う公演については、飛沫感染リスクを避けるため十分な距離を取

るよう対策を講じてください。 

また、搬入・搬出・舞台設営においても十分な余裕をもった時間設定をお願いします。 

・「夏の練習プラン」で 2区分以上を連続してご利用の場合、換気・消毒等作業のため、区分毎の完

全入替とさせていただきます（間の 30 分はお使いいただけません）。 



2 

 

◆楽屋・控室 

楽屋、主催者控室等は、同時に多くの人数で使用しない等、十分な距離が確保できるようご配慮くだ

さい。また、適宜扉を開放して換気を心がけてください。 

食事についての制限はいたしませんが、ケータリングの中止、距離の確保や会話を控える等、対応を

ご検討ください。 

※「夏の練習プラン」は楽屋はご使用いただけません（着替えが必要な方は、当日ホール担当者にお

声がけください）。 

※ホワイエ側のエリアはご使用いただけません。 

※終了後は密集がないよう、速やかに撤収・退館してください。 

 

◆情報管理 

・感染が確認された場合、保健所等の公的機関への協力および情報提供ができるように、必要な情

報（名前、連絡先）の取得、管理をお願いいたします。 

・「夏の練習プラン」ご利用の皆さまにつきましても、申込者の方が入館者全員のご連絡先を確認し

ておくようにしてください。 

 

公演関係者の感染予防策ならびに、体調管理もあわせて十分に行ってください。 

 

ご不明点につきましては、事前にホール担当者へご連絡の上、お打ち合わせください。 

皆さまのご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

株式会社トッパンホール 

営業開発部（貸しホール）担当：金沢、長原、岡田 

TEL：03-5840-2200 

MAIL: welcome@toppanhall.com 

 

 

 

 

 

 

参考とするガイドライン 

 

公益社団法人全国公立文化施設協会 

「劇場、音楽堂等における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」 

 

クラシック音楽公演運営推進協議会 

「クラシック音楽公演における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」 

 

東京都 

「新型コロナウイルス感染症対策の基本方針 イベントの開催制限等について」 

 

内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室 

「基本的対処方針に基づく催物の開催制限、施設の使用制限等に係る留意事項等について」 

 

 


